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	PROCESSO SEE
	860/0030/2012 e outros

	INTERESSADAS
	SEE e Prefeitura Municipal de Adamantina e outras

	ASSUNTO
	  Celebração de Convênio para auxiliar a manutenção do Programa de Transporte de Alunos da Rede Estadual de Ensino – Decreto nº 48.631 de 11/05/2004.

	RELATOR
	Conselheiro Roque Theóphilo Junior

	PARECER CEE 
	Nº 558/2012                                     CPL                       Aprovado em 19/12/2012


CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

A Secretaria de Estado da Educação encaminha, para manifestação deste Conselho, nos termos do artigo 2º, III da Lei Estadual nº 10.403/71, os autos relativos ao Convênio a ser celebrado com o Município de Adamantina e outros, conforme segue:
1.1 Objeto: Manutenção do Programa de Transporte de Alunos da Rede Estadual de Ensino, nos termos estabelecidos pelo Decreto nº 48.631, de 11/05/2004, entre o Governo do Estado de São Paulo, através da Secretaria da Educação e os Municípios a seguir listados:
	Município
	Processo Nº

	Adamantina
	860/0030/2012

	Boa Esperança do Sul
	419/0035/2012

	Assis
	1984/0036/2011

	Colômbia
	4040/0037/2011

	Palmares Paulista
	691/0046/2012

	Borebi
	5590/0054/2012

	Itapuí
	860/0054/2012

	Engenheiro Coelho
	1194/0060/2009

	Mogi Guaçu
	9380/0065/2012

	Piracicaba
	1090/0068/2012

	Ibiúna
	4030/0081/2011


1.2  Situação: A Resolução SE nº 27 de 09/05/2011, assegura, por meio de concessão de transporte escolar, o acesso às escolas públicas estaduais. É concedido o benefício ao aluno matriculado e frequente em escola indicada pela Diretoria de Ensino, conforme registro no Sistema de Cadastro de alunos do Estado de São Paulo/ SEE-CIE. A Resolução SE nº 28, de 12/05/2011, disciplina a concessão de auxílio-transporte às Prefeituras Municipais, para garantir aos alunos acesso a escola pública estadual, por meio da celebração de Convênios com a SEE, nos termos do Decreto nº 48.631 de 11/05/2004, observando-se também o contido na Resolução SE nº 27 de 09/05/2011.

O Convênio a ser celebrado com o Município de Adamantina e outros, visa à transferência de recursos financeiros destinados a auxiliar a manutenção do Programa de Transporte de Alunos da Rede Estadual de Ensino, residentes em locais fora da área de abrangência da escola onde estão matriculados, prioritariamente dos que residem em áreas rurais ou de difícil acesso, com vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por períodos de 12 (doze) meses, até o limite de 60 (sessenta) meses:
1.3 Recursos: O valor total dos Convênios é de R$ 23.557.778,01 (vinte e três milhões, quinhentos e cinquenta e sete mil, setecentos e setenta e oito reais e um centavo), sendo R$ R$ 15.672.214,40 (quinze milhões, seiscentos e setenta e dois mil, duzentos e quatorze reais e quarenta centavos) em recursos estaduais e R$ 7.885.553,61 (sete milhões, oitocentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e três reais e sessenta e um centavos), em recursos municipais, a titulo de contrapartida. Abaixo segue tabela com discriminado dos valores por Município:

.
	Diretoria de Ensino
	Município
	Processo Nº
	Total (R$)
	SEE (R$)
	Município (R$)

	Adamantina
	Adamantina
	860/0030/2012
	830.938,00
	623.204,00
	207.724,00

	Araquara
	Boa Esperança do Sul
	419/0035/2012
	464.182,00
	61.418,00
	402.764,00

	Assis
	Assis
	1984/0036/2011
	1.046.055,00
	630.715,00
	415.340,00

	Barretos
	Colômbia
	4040/0037/2011
	654.585,00
	220.669,00
	433.916,00

	Catanduva
	Palmares Paulista
	691/0046/2012
	84.206,20
	36.980,00
	47.226,20

	Jaú
	Borebi
	5590/0054/2012
	71.744,00
	3.360,00
	68.384,00

	Jaú
	Itapuí
	860/0054/2012
	153.933,51
	43.125,00
	110.808,51

	Limeira
	Engenheiro Coelho
	1194/0060/2009
	331.545,30
	232.081,70
	99.463,60

	Mogi Mirim
	Mogi Guaçu
	9380/0065/2012
	2.283.483,00
	1.286.057,70
	997.425,30

	Piracicaba
	Piracicaba
	1090/0068/2012
	9.246.898,00
	6.010.424,00
	3.236.474,00

	São Roque
	Ibiúna
	4030/0081/2011
	8.390.208,00
	6.524.180,00
	1.866.028,00

	Total
	23.557.778,01
	15.672.214,40
	7.885.553,61


1.4  Considerações: Os Municípios encaminharam: Ofício de solicitação de Celebração de Convênio, Certificado de Regularidade do Município para Celebrar Convênio- CRMC, expedido pela Secretaria Estadual de Planejamento e Desenvolvimento Regional, acrescido da documentação solicitando a celebração dos Convênios para auxiliar a manutenção do Programa de Transporte de Alunos da Rede Estadual de Ensino, em face da necessidade do atendimento diário aos alunos cadastrados no Sistema de Informações Educacionais da SEE.
1.4.1 Pareceres precedentes, aprovados por unanimidade por este Colegiado:
         Nº 307/2010 – PM de Votorantim;
         Nº 285/2012 – PMS de Boa Esperança do Sul e outras.

    Nº 537/2012  - PM de Araçariguama
Constam os seguintes documentos nos autos: (i) Certificado de Regularidade do Município para Celebrar Convênios – CRMC; (ii)  Manifestação da Diretoria de Ensino; (iii) Manifestação da Coordenadoria de Infraestrutura e Serviços Escolares (CISE); (iv) Manifestação da Coordenadoria de Orçamento e Finanças–COFI– Departamento de Orçamento; (v) Manifestação do Departamento de Controle de Contratos e Convênios/ DECON; (vi) Parecer Consultoria Jurídica da Pasta e (vii) Minuta do Termo de Convênio, cumprindo-se todo o rito procedimental junto à Secretaria de Estado da Educação.

       1.5 Acompanhamento: Diretores Financeiros dos Municípios e Diretorias de Ensino da Secretaria de Estado da Educação. Os relatórios produzidos ficarão disponíveis para a Comissão de Planejamento deste Conselho.
2. CONCLUSÃO 

A Comissão de Planejamento, nos termos do artigo 2º, III da Lei Estadual nº 10.403/71, manifesta-se favoravelmente à celebração do Convênio, para a manutenção do Programa de Transporte de Alunos da Rede Estadual de Ensino, entre o Estado de São Paulo, por meio da Secretaria de Estado da Educação, e os Municípios abaixo listados, nos termos do Decreto nº 48.631, de 11/05/2004:
	Município
	Processo Nº

	Adamantina
	860/0030/2012

	Boa Esperança do Sul
	419/0035/2012

	Assis
	1984/0036/2011

	Colômbia
	4040/0037/2011

	Palmares Paulista
	691/0046/2012

	Borebi
	5590/0054/2012

	Itapuí
	860/0054/2012

	Engenheiro Coelho
	1194/0060/2009

	Mogi Guaçu
	9380/0065/2012

	Piracicaba
	1090/0068/2012

	Ibiúna
	4030/0081/2011


Reiteramos a recomendação contida nos Pareceres CEE nºs 247/2011 e 282/2012, no sentido de que sejam promovidas ações junto aos Governos, Estadual e Municipal, para que esse tipo de atendimento também seja contemplado no orçamento de outras Secretarias, a fim de que não haja prejuízo dos demais Programas da Educação. 
A Secretaria de Estado da Educação, por ocasião da assinatura dos Convênios pretendidos, deverá atualizar o Certificado de Regularidade do Município para celebrar Convênios – CRMC, para instrução dos autos, conforme disposto no artigo 5º do Decreto nº 52.479 de 14 de dezembro de 2007.

                    São Paulo, 17 de dezembro de 2012.

a) Relator Roque Theóphilo Junior
             Relator
3. DECISÂO DA COMISSÃO

A Comissão de Planejamento adota como seu Parecer, o Voto do Conselheiro Relator. Presentes os Conselheiros: Hubert Alquéres, Roque Theóphilo Junior e Suzana Guimarães Tripoli.
  Sala da Comissão, em 17 de dezembro de 2012.
a) Conselheiro Roque Theóphilo Junior




                             Presidente da CPL 
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimidade, a decisão da Comissão de Planejamento, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 19 de dezembro de 2012.

Consª. Guiomar Namo de Mello

             Presidente
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